

证券公司场外业务数据统计报表

(2015 年第 4 期, 总第 4 期)

中国证券业协会
中证机构间报价系统股份有限公司

2015 年 4 月 15 日

证券公司场外业务开展情况 (2015 年 3 月)

目 录

本期概要	3	-
一、 报价系统业务开展情况	4	-
(一) 参与人情况	4	-
(二) 产品发行情况	5	-
(三) 产品转让情况	5	-
(四) 衍生品业务情况	6	-
(五) 企业挂牌情况	6	-

(六) 股权众筹业务情况	- 4 -
(七) 证券公司短期债备案情况	- 8 -
二、 证券公司柜台市场试点情况	- 8 -
(一) 产品发行情况	- 8 -
(二) 产品转让情况	- 8 -
(三) 资金融出业务情况	- 9 -
(四) 账户开立情况	- 9 -
三、 场外衍生品交易情况	- 10 -
四、 区域性市场业务开展情况	- 11 -
(一) 参与情况	- 11 -
(二) 推荐挂牌情况	- 11 -
(三) 融资服务情况	- 11 -

本期概要

报价系统：3月，报价系统发行356只私募产品，月度发行金额254.9亿元，日均交易量已达到11.59亿元，单日最高募集规模高达31.69亿元，三项数据再创历史新高，发展持续加速。本月，广州股权交易中心与报价系统实现了系统对接，两只私募股权产品在报价系统挂牌转让，并达成首笔交易；同时，萍乡经济技术开发区19家企业在报价系统挂牌，首创了园区企业中小微企业以报价系统为基础的新融资方式。本月，中证众筹新增8个众筹项目，累计共6个项目完成募集，募集资金1924.93万元，企业项目融资成功率约23%，在同类业务中成功率领先。

柜台市场：3月，证券公司通过柜台市场发行（含代销）1504只私募产品，发行金额647.24亿元；132只私募产品实现转让，转让金额10.42亿元；2家证券公司开展场外融资业务332笔，融出资金1.07亿元。

场外衍生品：3月，29家证券公司开展场外衍生品初始交易2684笔，涉及初始名义本金588.49亿元，截至月底未了结交易4058笔，对应初始名义本金1561.13亿元。

注：本报告所称场外业务不包括由其他单位负责备案和报告管理的场外业务，如：资产管理业务、直投基金业务、代销金融产品以及证券公司在交易所和股转系统开展的私募债券业务等。

一、 报价系统业务开展情况

(一) 参与人情况

表1 报价系统参与人情况表（2015年3月）

单位：家

参与人类型	月初数量	本月新增	本月退出	月末数量	本年累计净增
证券公司	97	4	0	101	10
私募基金	119	35	0	154	71
证券投资咨询公司	22	1	0	23	6
期货公司	12	2	0	14	9
银行	17	13	0	30	26
其他机构	51	15	0	66	37
合计	318	70	0	388	159

表2 报价系统账户开立情况表（2015年3月）

单位：户

	月初账户数量	本月新增	本月销户	月末账户数量	本年累计净增
资金结算账户	323	79	0	402	156
产品账户	180	48	0	228	87
参与人二级产品账户	292,367	205,171	96	497,442	352,277

注：参与人二级产品账户是指报价系统参与人为其代理的客户开立的产品账户。

（二）产品发行情况

表 3 报价系统产品发行情况表（2015 年 3 月）

单位：只/亿元

产品类型	本月情况		本年累计	
	数量	金额	数量	金额
资管计划	1	0.85	6	2.25
收益凭证	354	253.05	799	453.13
私募债券	1	1.00	3	19.00
私募基金	0	0.00	1	0.00
合计	356	254.9	809	474.38

注：私募债券含证券公司短期公司债券、并购重组债券、次级债券等以非公开方式发行的债券。

（三）产品转让情况

表 4 报价系统产品转让情况表（2015 年 3 月）

单位：只/笔/万元

产品类型	可转让产品数量				本月情况		本年累计	
	月初	本月增加	本月终止	月末	笔数	金额	笔数	金额
资管计划	5	2	0	7	3	1,215.80	3	1,215.80
收益凭证	1	17	0	18	0	0.00	1	10.00
私募股权	8	2	0	10	1	1.00	1	1.00
私募债券	0	1	0	1	0	0.00	0	0.00
合计	14	22	0	36	4	1,216.80	5	1,226.80

(四) 衍生品业务情况

表5 报价系统衍生品交易平台签约情况表（2015年3月）

单位：笔/亿元

项目		月初存量	本月新增	本月终止	月末存量	本年累计
主协议签署情况		45	16	0	61	29
名义本金	互换类	0.36	0.40	0.26	0.50	0.56
	期权类	2.42	0.00	2.42	0.00	2.32
	合计	2.78	0.40	2.68	0.50	2.88
合约数量	互换类	6	2	4	4	6
	期权类	6	0	6	0	5
	合计	12	2	10	4	11

注：存量是指尚未完全终止的衍生品交易。

(五) 企业挂牌情况

表6 企业挂牌情况表（2015年3月）

单位：家

企业板块	月初挂牌公司数量	本月新增	本月减少	月末挂牌公司数量	本年累计
广州股交中心	0	18	0	18	18
萍乡经开区	0	19	0	19	19
合计	0	37	0	37	37

（六）股权众筹业务情况

表7 报价系统中证众筹平台项目上线情况表（2015年3月）

单位：只/万元

项目	月初存量	本月增加	本月募集结束	月末存量	本年累计
项目数量	13	8	1	20	26
拟融资金额	13,370.00	3,327.28	550.00	16,147.28	17,549.84

注：月初存量、月末存量是指在月初、月末仍处于募集期的众筹项目。

表8 报价系统中证众筹平台项目融资情况表（2015年3月）

单位：只/万元

项目	本月情况		本年累计	
	项目数量	金额	项目数量	金额
认购	3	662.50	9	1986.93
投资者筛选后退款	0	0.00	1	10.35
募集成功	1	640.50	6	1924.93
募集失败退款	0	0.00	0	0.00

注：1. 认购是指在项目募集期，投资者申请参与的众筹项目。

2. 投资者筛选后退款是指众筹融资方不接受投资者认购，并向投资者退还的申购款及利息。

3. 募集失败退款是指众筹融资项目未能按计划完成，融资方向全部认购投资者退还申购款及利息。

（七）证券公司短期债备案情况

表9 证券公司短期债备案情况表（2015年3月）

单位：笔/亿元

数据类型	月初	本月新增	本月发行	本月到期	月末	本年累计备案
备案笔数	6	0	0	0	6	4
备案额度	442.00	0.00	0.00	0.00	442.00	253.00

注：备案额度是指证券公司备案发行的最高额度。

二、 证券公司柜台市场试点情况

（一）产品发行情况

表10 柜台市场产品发行情况表（2015年3月）

单位：只/亿元

产品类型	本月情况						本年累计	
	自销		代销		合计			
	数量	金额	数量	金额	数量	金额	数量	金额
资管计划	20	19.88	605	121.23	625	141.11	1162	389.57
收益凭证	827	492.23	0	0.00	827	492.23	1821	960.37
基金专户	0	0.00	38	8.93	38	8.93	81	23.37
私募基金	0	0.00	5	1.75	5	1.75	15	3.79
银行理财产品	0	0.00	9	3.22	9	3.22	19	9.12
信托计划	0	0.00	0	0.00	0	0.00	2	0.57
合计	847	512.11	657	135.13	1,504	647.24	3100	1,386.79

（二）产品转让情况

表 11 柜台市场产品转让情况表（2015 年 3 月）

单位：笔/亿元

产品类型	可转让产品数量				本月情况		本年累计	
	月初	本月增加	本月终止	月末	产品数量	转让金额	产品数量	转让金额
资管计划	379	327	140	566	126	10.01	303	18.69
收益凭证	629	646	416	859	5	0.11	7	0.39
基金专户	5	2	4	3	1	0.30	7	0.94
私募基金	4	0	4	0	0	0.00	0	0.00
合计	1,017	975	564	1,428	132	10.42	317	20.02

（三）资金融出业务情况

表 12 柜台融资业务开展情况表（2015 年 3 月）

单位：笔/亿元

业务类型	本月情况		本年累计	
	数量	金额	数量	金额
证券质押融资	332	1.07	688	4.63
合计	332	1.07	688	4.63

（四）账户开立情况

表 13 柜台市场账户开立情况表（2015 年 3 月）

单位：万户

	月初账户数量	本月新增	本月销户	月末账户数量	本年累计净增
机构投资者账户	0.38	0.06	0.00	0.44	0.14
个人投资者账户	85.38	43.50	0.11	128.77	82.43
合计	85.76	43.56	0.11	129.21	82.57

表 14 客户专用资金存款账户开立情况表（2015 年 3 月）

单位：万元

	月初 金额	当月增加 金额	当月减少 金额	月末 金额	证券公司 数量	账户 数量
客户专用资金存管账户	757.61	2,340,879.70	2,338,115.01	3,522.30	13	13

三、 场外衍生品交易情况

表 15 证券公司场外衍生品交易情况表（2015 年 3 月）

单位：笔/亿元

业务类型	项目	月初存量	本月新增	本月终止	月末存量	本年累计 初始交易
互换	交易笔数	3,579	2,526	2,316	3,789	6,951
	初始名义 本金	1,211.57	434.61	404.46	1,233.87	1,135.22
期权	交易笔数	371	158	260	269	352
	初始名义 本金	482.38	153.88	300.87	327.39	458.68
合计	交易笔数	3,950	2,684	2,576	4,058	7,303
	初始名义 本金	1,693.95	588.49	705.33	1,561.13	1,593.90

注：1. 含证券公司在柜台及报价系统开展的场外衍生品交易。

2. 存量是指尚未完全终止的衍生品交易。

四、 区域性市场业务开展情况

（一） 参与情况

表 16 证券公司参与区域性股权市场情况表（2015 年 3 月）

单位：只/家

月初参加区域性市场 证券公司数量	本月增加 数量	本月减少 数量	月末参加区域性市场证 券公司数量	涉及区域性 市场数量
49	0	0	49	30

（二） 推荐挂牌情况

表 17 区域性市场挂牌推荐情况表（2015 年 3 月）

单位：只/家

	本月情况		本年累计	
挂牌类型	推荐挂牌数量	涉及区域性 市场数量	推荐挂牌数量	涉及区域性 市场数量
股权	6	3	11	4
私募债	0	0	6	3
合计	6	3	17	5

（三） 融资服务情况

表 18 证券公司区域性市场融资服务情况表（2015 年 3 月）

单位：笔/亿元

融资方式	本月情况		本年累计	
	笔数	金额	笔数	金额
股权	0	0	4	1.85
股权质押	0	0	1	0.01
债权	9	7.46	12	8.51
收益权融资	2	1.8	9	5.16
合计	11	9.26	26	15.53